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Rokovanie Združenia 
obcí Bánovecko 
Radnica v Bánovciach nad Bebravou sa 
27. mája stala hostiteľom starostov alebo 
ich zástupcov Združenia obcí Bánovecko, 
ktoré tvorí 16 obcí bánovského okresu. 
Hlavnými bodmi rokovania valného 
zhromaždenia bola príprava vytvorenia 
miestnej akčnej skupiny a júnové slávnosti 
Bánovecka.
„Pôvodná myšlienka bola, že do miestnej akčnej 
skupiny sa prihlásia všetky obce bánovského 
okresu. Avšak združenia obcí Uhrovská dolina 
a Podhorie sa už pridali do miestnej akčnej skupiny 
Trenčianske Teplice. Šestnásť obcí Bánovecka 
však nesplní jednu z podmienok  a to je hustota 
obyvateľstva pod 150 obyvateľov na kilometer 
štvorcový. Po osobnom rokovaní so starostami 
Zlatník a Haláčovce sa pridajú k nám aj tieto obce, 
rokuje sa ešte s Malými Hosťami a Pochabanmi,“ 
informuje primátor mesta Bánovce nad Bebravou 
Marián Chovanec, ktorý je zároveň predsedom 
Združenia obcí Bánovecko. Miestna akčná skupina, 
tzv. MAS-ka je právny subjekt s vlastnými orgánmi 
vytvorený z 51 % zo zástupcov súkromného 
a občianskeho sektora a zo 49 % verejného sektora, 
ako sú samosprávy. Ich vznik je dôležitý pre 
získanie fi nančných grantov z rôznych programov 
na spoločné projekty. Samozrejme, že  MAS musí 
mať vypracovanú integrovanú stratégiu rozvoja 
územia. 
V ďalšom rokovaní hovorili zástupcovia obcí 
Bánovecka o príprave spoločných slávností, ktoré 
sa uskutočnia 21. júna v obci Podlužany. Starosta 
tejto obce Ing. Pavel Miksa vyzval svojich kolegov, 
aby kultúrny program obohatili príspevkami aj 
z iných obcí, okrem iného sa ponúka prezentácia 
ľudových remeselníkov.             (ab)
  

Bánovce žijú 
zdravo

11. júna 2014
Námestie Ľ. Štúra

10.00 h slávnostné otvorenie podujatia 
organizátormi, spoločné cvičenie „Hlava, 
ramená, kolená palce“ pre deti z materských 
škôl
Na deti čakajú aj ďalšie zaujímavé aktivity:
Cesta pohybu, kde si precvičia svoju 
pohybovú zdatnosť v skokoch, chodení po 
lane, ako i ohybnosť.
Pyramída zdravia preskúša vedomosti 
v správnej výžive a stravovaní sa.
Vláčik separáčik ukáže, ako triediť odpad, 
vďaka čomu si udržíme našu zem zdravú.
Deti z materských škôl odprezentujú svoj 
talent v kreslení kriedami a spoločne vytvoria 
Maľované jabĺčko.

Počas dopoludnia máte možnosť vidieť 
ukážky prvej pomoci, ktoré predvedú hliadky 
mladých zdravotníkov zo Základných škôl 
Duklianska, Školská, Partizánska, Gorazdova 
a Gymnázia Janka Jesenského.
Počas celého dňa si môžete u zdravotných 
odborníkov dať zmerať krvný tlak, hladinu 
cukru a cholesterolu v krvi. Budete mať 
možnosť ochutnať zdravé jedlá, ale 
aj zdravé „sladkosti“ – ovocné šťavy 
a drene.
Športovo - herný a outdoorový klub 
predstaví možnosti športového vyžitia, ale aj 
zmysluplného trávenia voľného času pre deti, 
mládež i dospelých.
Môžete si vyskúšať, aké je to byť fi gúrkou 
v hre Človeče, nehnevaj sa, ktoré pripravuje 
Mládežnícky parlament.
12.00 h skateboard-ová exhibícia
12.30 h  vystúpenie tanečného štúdia 
Aurora pod vedením J. Kozačkovej
13.00 h  cvičenie na trampolínach - jumping
13.30 h zumba
14.00 h ukážky cvičenia pilates
14.30 h vystúpenie tanečného štúdia 
Dancando pod vedením Z. Bachovej
15.00 h  Jaroslav Hluch sa tancu venuje od 
čias gymnázia. Súťažne sa venoval najmä 
tancom latinsko-americkým. Tanec pre neho 
znamená radosť z hudby, z pohybu, radosť 
zo života a túto radosť by chcel rozdávať 
aj ostatným ľuďom. V marci 2014 sa mu 
spolu so 147 salsistami z rôznych kútov 
Slovenska podarilo vytvoriť prvý slovenský 
rekord v hromadnom tancovaní salsy. My sa 
v Bánovciach pokúsime o náš. 
15.30 h Slávnostné odovzdávanie 
Jánskeho plakety v Mestskom kultúrnom 
stredisku, ocenených je 63 darcov 
z Bánoviec nad Bebravou a okolia

Partizánskymi piesňami v podaní zboru z Uhrovca a príhovormi zástupcov Oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Trenčín bolo minulý týždeň v piatok otvorené 
nové múzeum na Jankovom vŕšku. 
Slávnostného otvorenia sa zúčastnili hostia s družobnej obce Valašské Klobouky, autori expozície, 
potomkovia partizánov, médiá a ďalší. Nechýbali ani zástupcovia obce Uhrovec na čele so starostkou 
Zuzanou Máčekovou, ktorá okrem poďakovania zdôraznila prínos expozície pre samotnú obec. Stála 
vlastivedná expozícia o činnosti Partizánskej brigády Jana Žižku je umiestnená v budove vedľa hotela 
Partizán, ktorej stropy zdobia výjavy z partizánskeho života maliara Zemana. Otcom myšlienky bol 
predseda OV SZPB Trenčín Ján Holička, ktorý expozíciu predstavil aj podrobnejšie podľa tematického 
rozdelenia. 

Centrum voľného času pripravilo pre tisícku návštevníkov v mestskom parku množstvo atrakcií, 
ktoré si mohli dosýta vychutnať aj vďaka počasiu. GašParkO ponúkal deťom radosť a dobrú 
náladu...                    Foto: Roman Jedinák

Futbalistky
v prvej lige
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GašParkO deťom 

Nové múzeum na Jankovom vŕšku



Týždeň slušnosti 
pre siedmakov

Správanie  mladých chlapcov a dievčat nám 
niekedy „vyráža dych.“ Práve z  týchto dôvodov 
zorganizovali pracovníčky Centra pedagogicko-
psychologického poradenstva a prevencie 
v Bánovciach nad Bebravou a pracovníčky Mestskej 
knižnice Ľ. Štúra už tretí ročník Týždňa slušného 
správania. Počas dvoch vyučovacích hodín v CPPP 
pod vedením Mgr. Dany Balažovičovej a ďalších 
dvoch pracovníčok mali žiaci na veľké papiere tvorivou 
formou zobraziť,  ako si predstavujú svoje správanie 
v rodine, škole a na ulici. Boli rozdelení do skupín 
a každá musela prezentovať svoje výtvarné práce. 
Niektorí žiaci si dokonca zahrali scénky, ako sa slušne 
správať v autobuse a reštaurácii. Tohto výchovného 
podujatia sa zúčastnili žiaci 7. ročníkov zo Základných 
škôl Gorazdova, Komenského, Partizánska a Školská. 
Dúfame, že si žiaci z  besied o slušnom správaní zobrali 
ponaučenie a budú sa aj podľa toho správať.            (hk)

Priamo na námestí si družstvá žiakov 
základných škôl a študentov stredných 
škôl vyskúšali svoje vedomosti 
a zručnosti o prvej pomoci, v teoretickej 
i praktickej časti. Deti, napríklad, 
poskytovali zranenému nielen základné 
ošetrenie odrenín, vykĺbenín a zlomenín, 
ale aj umelé dýchanie a masáž srdca. 
Úroveň pripravenosti žiakov je každým 
rokom vyššia, čo skonštatovali aj členovia 
súťažnej komisie i vedenie SČK. Do 

súťaže sa zapojilo celkom 34 päťčlenných 
družstiev, z toho 10 družstiev mladších 
žiakov, 18 družstiev starších žiakov a 6 
družstiev stredoškolákov.
V najmladšej kategórii si síce víťazstvo 
odniesli Kovarce, ale druhé miesto 
patrilo ZŠ Partizánska a tretie ZŠ 
Duklianska, obidve z Bánoviec nad 
Bebravou. Víťazstvo v druhej kategórii 
si odniesli starší žiaci z Rybian a druhé 
miesto získala bánovská ZŠ Školská, 

tretie putovalo do Partizánskeho, do 
ZŠ R.Jašíka. Medzi stredoškolákmi 
dominovali bánovskí gymnazisti, ktorí 
si zo súťaže odniesli prvé i druhé 
miesto, gymnazisti z hostiteľského mesta 
Topoľčany sa museli uspokojiť s treťou 
priečkou. Víťazné bánovské družstvo prvej 
pomoci v zložení Dominika Valachová, 
Nikola Slobodová, Eva Krčová, Karin 
Koková, Michaela Mináriková postupuje 
na najvyššiu celoslovenskú súťaž SČK 
– na XXII. Memoriál  MUDr. Vladimíra 
Harineka, ktorý sa  bude tento rok konať 
v 27. až 29. júna v Nitre. Tu pod Zoborom 
budú bojovať o postup na Európsku súťaž 
FACE 2015. Držíme palce!

(mč)
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Peter Remenár, Alex Divéky, Martin Šenkár, Natália Košíková, 
Michaela Struhačková

Manželstvo uzavreli
Peter Belák a Mária Kvašňovská, 
Tomáš Paule a Radka Kurillová

Opustili nás
Ľudovít Mišák *1957, Ernest Štúr  *1946, Valentin Sacjuk   *1969, 
Ján Cibulka *1943, Kvetoslava Mihalíková, rod. Hrčková *1955, 
Juliana Adamičková, rod. Masariková *1916, Lýdia Hudecová, rod. 
Gergeľová  *1943

Päť ocenení pre družstvá prvej pomoci

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Oznam

„Obchodná verejná súťaž - hotel“
obchodnú verejnú súťaž na nájom a nevyhnutnú opravu  nebytových 
priestorov časti budovy s. č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, 
pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu (ďalej len 
„Hotel“). Písomný návrh so všetkými náležitosťami  na uzavretie 
zmluvy je potrebné doručiť na adresu: Mestský úrad, Námestie 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou najneskôr do 17.06.2014 
do 12:00 h.

„Obchodná verejná súťaž – predaj 
nehnuteľností  STRED“

obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 
– zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, 
postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. 
STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti minimálne za cenu stanovenú znalcom. 

Bližšie informácie na stránke : www.banovce.sk

Víťazné bánovské gymnazistky, ktoré postupujú 
do celoslovenského kola

Žiaci zo Školskej ulice pri poskytovaní prvej pomoci priamo 
na topoľčianskom námestí

Pozvanie do vlčieho územia
Aj keď  vlk nie je živočíchom, ktorý žije v našom bezprostrednom 

okolí, určite si zaslúži našu pozornosť. A ako sa žiaci 2. A triedy zo ZŠ 
Partizánska k nemu dostali?  Na hodine anglického jazyka počúvali 
rozprávku o Červenej čiapočke a chceli zistiť, či je naozaj taký zlý. Hľadali 
v knihách, na internete, potom a stretli s lesnou pedagogičkou. Zistili veľa 
zaujímavosti o živote vlka a o potrebe jeho ochrany. Prišli aj na stránky 
Lesoochranárskeho zoskupenia VLK. Ministerstvo pôdohospodárstva 
a ochrany vidieka  i napriek celoročnej ochrane povolilo v tejto sezóne 
odstrel až 80 vlkov. Rozhodli sa napísať list pánovi ministrovi so žiadosťou 
o celoročnú ochranu vlka. Mali na to aj svoje detské dôvody. Pán minister 
Jahňátek sa potešil, že žiaci prejavujú záujem o prírodu a ponúkol besedu 
s odborníkom na vlkov s pánom Ing. Jozefom Dóczym, PhD., riaditeľom 
odboru štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva. Na besede mu 
deti podarovali vlastnoručne vyrobený plagát na ochranu vlka dravého. 
Malí aktivisti za iniciatívu zase dostali ďakovný list z Lesoochranárskeho 
zoskupenia VLK, ktorí ich pozvali na exkurziu do „vlčieho“ územia.       (lb)

Mladí záchranári 
v kraji tretí

Družstvo žiakov zo Základnej školy Školská si 16. 
mája v Lesoparku Brezina v Trenčíne vybojovalo v kraji 
tretie miesto v súťaži Mladý záchranár civilnej ochrany. 
Cieľom súťaže bolo overiť a precvičiť vedomosti získané 
učivom na tému - ochrana života a zdravia s dôrazom 
na civilnú ochranu, pohyb v prírode, poskytovanie 
prvej pomoci a hasenie malých požiarov, ako aj 
poskytnutie  pomoci  v prípade mimoriadnych udalostí. 
Vyhlasovateľom súťaže bola Sekcia krízového riadenia 
MV SR a organizátorom odbor krízového riadenia OÚ 
v Trenčíne.  Družstvu (na foto) v zložení kapitánka 
D. Prievalská, D. Mikušová, R. Gehrer, M. Laššo a L. 
Čukan blahoželáme.                 (dš)

Obec Malá Hradná
zastúpená starostkou obce PhDr. Máriou Varhaníkovou 

vyhlasuje
podľa § 4 zák. č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľky materskej školy.

Kvalifi kačné predpoklady: požadovaná pedagogická a odborná 
spôsobilosť pre príslušný typ školského zariadenia, 5 rokov 
pedagogickej praxe, osobné a morálne predpoklady na výkon 
riadiacej funkcie.
K prihláške treba doložiť: kópie dokladov o vzdelaní a praxi, výpis 
z registra trestov, potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti, návrh 
koncepcie rozvoja MŠ, štruktúrovaný životopis, osobný dotazník a 
súhlas so spracovaním osobných údajov.
Žiadosti spolu s dokladmi zasielajte do 16.6.2014 na adresu: Obecný 
úrad Malá Hradná č. 150, 956 54 pošta Veľké Držkovce
Obálku označte heslom „Výberové konanie - NEOTVÁRAŤ!“
Termín a miesto výberového konania bude uchádzačom spĺňajúcim 
stanovené podmienky oznámené.

KST Kamarát Uhrovec organizuje v sobotu 7. júna pri príležitosti 
Svetového dňa životného prostredia (5.6.) brigádu – čistenie trasy 
nového náučného chodníka K prameňom Bebravy od náletovej 

zelene, zraz o 9.00 h v Čiernej Lehote, viac na www.kstkamarat.com.

KST Bánovce nad Bebravou a KST Kamarát Uhrovec vás 
pozývajú na regionálny zraz troch okresov (BN, TO a PE) 13. až 
15. júna v Skačanoch, viac na www.kstkamarat.com

KST Bánovce nad Bebravou organizuje v sobotu 21. júna 
celodenný zájazd do rakúskeho národného parku Flatzer Wand, 
viac na www.kstbanovce.sk.

OZ Turisti obce Horné Naštice organizujú v sobotu 28. júna 
celodenný zájazd do Západných Tatier – výstup na Klin a 
Končistú, viac na www.hornenastice.sk.

Podporte projekt 
K PRAMEŇOM BEBRAVY 

na www.sppolocne.sk
Aktivisti z organizácie Strom života v spolupráci s KST Bánovce 

nad Bebravou sa rozhodli vybudovať v katastri obce Čierna Lehota 
nový náučný chodník pod názvom K prameňom Bebravy. O grand 
požiadali aj Nadáciu SPP a tá vybrala tento projekt do užšieho výberu. 
O tom, komu udelí grand, však budú rozhodovať samotní občania 
kliknutím a hlasovaním na internete. Teraz je už úspech projektu  len 
v rukách priaznivcov tohto regiónu, ktorí žijú v povodí rieky Bebravy. 
A teda aj vás, milí Bánovčania! Už len do 16. júna 2014 môžete na 
www.sppolocne.sk odovzdať svoj hlas projektu NCH K prameňom 
Bebravy, ktorý vás oboznámi s úžasným vodným bohatstvom Slatinskej 
doliny, ale aj s tým, akú vodu pijete aj v meste Bánovce.
Podpor svoj región a najsilnejší hlas rozhodne!

Námestie M. R. Štefánika v Topoľčanoch ožilo 21. mája netradične 
- súťažou mladých zdravotníkov. A medzi nimi najviac víťazstiev získali 
práve Bánovčania. Súťaž organizoval Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža v Topoľčanoch, pod ktorý patria tri okresy – Topoľčany, 
Partizánske a Bánovce nad Bebravou. 
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Napíšte o Ľudovítovi Štúrovi
Ak vás, milí žiaci a študenti, na hodinách slovenčiny a literatúry 

oslovilo posolstvo Ľudovíta Štúra, môžete sa zapojiť do literárnej 
súťaže. Obec Uhrovec s fi nančnou podporou Ministerstva kultúry SR 
a TSK vyhlásilo súťaž mladých literárnych tvorcov s názvom Ľudovít 
Štúr očami dnešnej mladej generácie. Súťažne práce treba zaslať na 
Obecný úrad Uhrovec do 16. júna 2014. Viac o súťaži na webovej 
stránke obce www.uhrovec.sk. 

plný hodnotných 
prekvapení

Veľa kvalitného gulášu, ale aj iného občerstvenia 
a rôzne atrakcie sľubuje neprehliadnuteľný plagát 
Hrežďovského Guláš festu, ktorý si môžete vychutnať od 
11. hodiny 7. júna v Malých Chlievanoch. Čo všetko navyše 
chystajú tunajší organizátori, prezradil Dušan Senčík:

 V čom bude iný tento v poradí už tretí ročník? 
Je treba spomenúť, že Hrežďovský Guláš Fest sa už stáva tradíciou 
a preto touto cestou pozývam nielen všetkých občanov mesta, 
prímestských častí, ale aj širokého okolia. Organizátori v tomto roku 
jednoznačne postavili latku vyššie najmä v kvalite hudobnej produkcie 
a v kvalite gulášu, ktorého bude určite dostatok pre všetkých. Od 13. 
hodiny budú postupne účinkovať rôzne hudobné zoskupenia. Najmä 
pre tie staršie ročníky to bude Terchovská muzika z dolniak, ktorú 
bude striedať dychová hudba Chynorianka. Od 18. hodiny až do 
rána budú všetkých zabávať dve hudobné skupiny rôznych žánrov, 
country prinesie Ascalona z Topoľčian a ostatné žánre na počúvanie, 
ale aj na tancovanie skupina Systém. Vo večerných hodinách vystúpi 
aj náš rodák Pali Drapák.

 Aké ďalšie prekvapenie chystáte, najmä čo sa týka cien do 
tomboly?
Organizačný výbor pripravil pre všetkých návštevníkov bohatú 
tombolu, ako LCD televízor, automatickú práčku, kosačku, hojdačku, 
kopírku a ďalšie hodnotné ceny. Hlavným trhákom podujatia bude 
novučičký skúter.

 Majstrovstvá vo varení gulášu budú v areáli kultúrneho domu 
a na ich organizácii sa podieľajú viaceré skupiny ľudí...
Hlavným organizátorom podujatia je Občiansky výbor Malé 
Chlievany, domáci stolnotenisový klub STK, ale aj samotní občania 
Malých Chlievan.                        (ab)

V tomto roku sa prišlo do spoločenskej sály MsKS na ples dôchodcov zabávať asi 
270 seniorov. Ani na 31. ročníku nechýbala bohatá tombola, kultúrny program, chutné 
občerstvenie a miestna hudobná skupina. Podujatie sa stretlo s dobrým ohlasom 
a poďakovaním organizátorom - pracovníkom odboru sociálnych vecí MsÚ.                (im)

Majáles dôchodcov

Konečne normálne parkujeme
U nás, v ZŠ Partizánska, sme si už pomaly všetci zvykli na ranný chaos pred budovou školy. Osobné autá, ktorými rodičia 

privezú deti do školy, stoja na úzkom páse trávy tesne vedľa cesty 3. triedy s hustou premávkou. Deti treba vyložiť, prvákom pomôcť 
s taškami, sem - tam niečo ráno vybaviť s pani učiteľkou... Potom už len naštartovať, vycúvať na hlavnú cestu, prekľučkovať sa 
radom áut a môže sa ísť. Jednoduché - len nešuchnúť auto sebe a kolegovi, rodičovi. Neodtrhnúť spätné zrkadielko, nepokriviť 
plechy parkujúcemu zamestnancovi školy a hlavne, nenacúvať pod kamión idúci za svojimi zásobovacími povinnosťami. A takto 
každé ráno. Len zázrakom a vďaka šikovnosti a ohľaduplnosti šoférov, rodičov, sa pred našou školou za 37 rokov nič závažného 

nestalo. A už sa dúfam ani nestane... V polovici mája bola 
dobudovaná v areáli školy nová odstavná plocha, kde možno 
v pokoji zaparkovať, vybaviť, čo treba a pobrať sa ďalej. Hovorí 
sa, že “za peníze i v Praze dům”, ale čo keď peňazí niet? Je treba 
stretnúť toho správneho človeka. My sme ho stretli v osobe pána 
Miroslava Žubora, ktorý stavbu celého diela koordinoval. Prispel 
nielen skúsenosťami a dozorom nad prácami, ale i materiálne a 
fi nančne. ĎAKUJEME! 

Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí akokoľvek prispeli 
k dobrej veci - osobitne pánom Karolovi Tuchyňovi a Miroslavovi 
Mikušovi zo stavebných fi riem, ale aj pánovi Vladimírovi 
Vrankovi, vedúcemu odboru služieb mesta. Naša vďaka patrí 
i predstaviteľom mesta a Združeniu rodičov pri ZŠ za podporu pri 
realizácii diela.        
          Ján Lobotka, riaditeľ školy

Stretnutie 
terénno-sociálnych 

pracovníkov
Aj mesto Bánovce nad Bebravou sa 

zapojilo do Národného projektu Terénna 
sociálna práca a jeho koordináciou bol 
poverený  Mgr. Martin Albert Botka. 
Minulý týždeň sa pôde magistrátu 
stretli terénno-sociálni pracovníci a ich 
asistenti nielen z nášho mesta, ale aj 
z Partizánskeho a Handlovej s primátorom 
mesta Mariánom Chovancom a vedúcou 
Odboru sociálnych vecí mestského 
úradu Mgr. Janou Záhumenskou. Cieľom 
stretnutia bola najmä výmena skúseností, 
pracovných informácií a nakoniec aj 
osobná návšteva cieľovej skupiny 
v pôsobnosti spomínaných pracovníkov.

(r) 

To, že kríza ustupuje aj v našom regióne, svedčia 
pozitívne správy z Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Partizánskom, pod ktorý spadá aj okres 
Bánovce nad Bebravou. Bližšie informácie nám 
poskytla Mgr. Iveta Duchoňová:

S potešením konštatujeme, že vývoj situácie na trhu práce 
v regionálnej pôsobnosti nášho úradu kopíruje celoslovenský 
trend znižovania evidovanej miery nezamestnanosti. Evidovaná 
miera nezamestnanosti bola v mesiaci apríl 2014 v okrese 
Partizánske 12,05 % a v okrese Bánovce nad Bebravou bola 
10,27 %. Čo sa týka bánovského okresu, je to v celkovom počte 
2236 nezamestnaných. V porovnaní so stavom k decembru 
2013 sme zaznamenali postupný medzimesačný pokles viac 

ako jedno percento - v okrese Partizánske mínus 1,29 % 
a v okrese Bánovce nad Bebravou mínus 1,32 %. Pozitívny 
vplyv na mieru nezamestnanosti mal predovšetkým zvýšený 
nástup uchádzačov o zamestnanie na letné sezónne práce, 
najmä v stavebníctve a v poľnohospodárstve, pokračujúci odtok 
uchádzačov do subdodávateľských fi riem v automobilovom 
priemysle a k ťažiskovým regionálnym zamestnávateľom. 
V nemalej miere k pozitívnemu výsledku prispel aj odtok 
uchádzačov o zamestnanie z dôvodu začatia vykonávania 
samostatnej  zárobkovej činnosti.  V druhom štvrťroku môže byť 
priaznivý trend znižovania evidovanej miery nezamestnanosti 
ohrozený registráciou uchádzačov o zamestnanie z dôvodu 
ukončenia sústavnej prípravy na povolanie vysokoškolského 
štúdia.                     (ab)

Bánovčania 
a eurovoľby 

V meste Bánovce nad 
Bebravou bolo ku dňu volieb 
do Európskeho parlamentu 
24. mája zapísaných celkom 
15 807 voličov, voliť prišlo 
iba 1 771, čo je iba 11,20 %. 
Najviac - 633 hlasov získala 
strana SMER-SD, druhé bolo 
KDH s 272 hlasmi a Obyčajní 
ľudia a nezávislé  osobnosti 
dostali 124 hlasov. Hranicu 
sto hlasov prekročili ešte 
strany NOVA a SaS.
Podobná situácia bola aj 
v okrese. Počet zapísaných 
voličov v celom volebnom 
obvode Bánovce nad 
Bebravou bolo zapísaných 
30 698 voličov a z nich sa 
zúčastnilo len 3582, čo je iba 
11,67 %.   
V okrese Bánovce nad 
Bebravou získala najviac 
- 1287 hlasov politická 
strana SMER-DS, KDH 591 
hlasov a OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnosti 209 
hlasov.   
              (r)

Nezamestnanosť v okrese klesla

Múzeum prináša informácie slovom 
i obrazom o protifašistickom odboji a príprave 
SNP, o samotnom vzniku brigády Jana Žižku, 
o revolučných národných výboroch a o ich 
pomoci partizánom, o ich ťažkom živote 
v horách, atď. Návštevníci tu nájdu zoznamy 
asi 350 partizánov a padlých, niektorých aj 
s fotografi ami. „Expozícia prináša aj veľa 
nových faktov. Napríklad aj spoluprácu 
členov pohotovostnej Hlinkovej gardy 
s fašistami. Tieto skutočnosti nemôžeme 
zakrývať, musíme o nich hovoriť pravdu. Pre 
budúce generácie ju zamlčovať nemôžeme,“ 
povedal okrem iného Ján Holička. Nové 

múzeum je prístupné širokej verejnosti, treba 
sa len vopred dohodnúť so zástupcami OV 
SZPB, ktorí vedia zabezpečiť aj odborný 
výklad, alebo priamo s obcou Uhrovec. Za 
zaujímavosť stojí aj zmienka o tom, že pri 
sformovaní brigády, ktorá mala približne 1600 
členov, jeden z oddielov prešiel pešo cez 
hranice až do mestečka Valašské Klobouky, 
kde pôsobil až do oslobodenia. 

Projekt vlastivednej expozície na Jankovom 
vŕšku je fi nancovaný z viacerých fondov – 
z Programu cezhraničnej spolupráce SR 
a ČR, Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
Spoločne bez hraníc, Fondu mikroregiónov 
a TSK.   Text a foto: A.Borszéková

Hlavný usporiadateľ: Občiansky výbor Malé Chlievany a Stolnotenisový klub Malé Chlievany
Podrobnejšie informácie a prihlášky na adrese ww.malechlievany.sk

Nové múzeum na Jankovom vŕšku

Dokončenie zo str. 1



Bánovská nohejbalová liga pokračovala uplynulý 
týždeň stretnutiami o účasť v semifinále, aj samotným 
semifinálovými zápasmi. Medzi štvoricu najlepších sa 
po kvalifikačných bojov dostal Spartak a Traja Králi. 
Tím Adamovských Kochanoviec a Euro-Profit-u tak 
spoznal svojich semifinálových súperov. V úvodných 
súbojoch o finále sa prekvapenie nezrodilo. Prvé dva 
celky základnej časti pozície favoritov zvládli a zdá sa, 
že Kochanovce obhája titul.       

Beluša – Bánovce 4:0 (1:0)
Opäť nezvládnutý záver

V stretnutí dvoch tímov zo spodku tabuľky našla 
Beluša stratenú streleckú potenciu. V úvode zápasu 
po dlhej lopte za obranu Bánoviec Peter Gažo hlavou 
Feriančíka ešte neprekonal. Na druhej strane sa Olej 
ocitol zoči voči brankárovi Ciesarovi, no ani on sieť 
nerozvlnil. Domáci futbalisti mali prevahu, ale loptu za 
pozorného brankára Bánoviec v dobrých príležitostiach 
nedostal Maroš Hrnčík ani Jánoško. V 19. min po 
rohu už ale Janoško dopravil pri vzdialenej žrdi loptu 
do siete. V následnom dejstve sa dlhé minúty hralo 
medzi šestnástkami a len s náznakmi príležitosti. 
Až po zmene strán sa do dobrej príležitosti dostal 
Halás, no jeho hlavička po rohovom kope skončila 
mimo bránku. Po zmene strán Škultétyho priamy kop 
len popálil Ciesarove rukavice a vzápätí Lukajka po 
výlete z obrany nečakane ohrozil nášho Feriančíka. 
V 62. min Novisedlák v tutovke príliš dlho váhal a jeho 
strelu mu jeden z obrancov Spartaka zblokoval. O 10 
minút neskôr sa Kašša uvoľnil v pokutovom území 
hostí a strelou k bližšej žrdi zvýšil vedenie Beluše na 
2:0. Prešli len tri minúty, keď Kašša vysunul Petra 
Vavríka, ktorý poľahky obhodil brankára a razom bolo 
3:0. Plodnú desaťminútovku domácich uzavrela pekná 
akcia, na konci ktorej bol Janoško. Ten z malého vápna 
poslal loptu za Feriančíka a stanovil na konečných 4:0.

Góly: 19. A 80. Jánoško,70.Kašša, 73. Peter Vavrík

Zostava Bánovce: Feriančik- Borcha, Halás (78. 
Sedláčik), 
Škultéty, Doknič, 
Poštrk ( 78. 
Bogdanovič), 
Šiko, Baláž (46. 
Svatík), Líška, 
Olej, Gajdošík.

Bánovce – Tr. 
Stankovce 
7.6.2014 o 17.
hodine

aj

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

 Z V R P S B
1 • Veľký Meder 28 23 0 5 61:16 69
2 • Gabčíkovo 28 19 7 2 76:23 64
3 • Komárno 28 19 3 6 49:31 60
4 • Neded 28 15 6 7 65:28 51
5 • Palárikovo 28 15 6 7 48:25 51
6 • Led. Rovne 28 13 9 6 54:33 48
7 • V. Ludince 28 13 8 7 52:29 47
8 • Horná Nitra 28 14 3 11 45:34 45
9 • Domaniža 28 12 4 12 39:47 40
10 • Beluša 28 11 2 15 43:50 35
11 • J. Bohunice 28 9 4 15 35:54 31
12 • Tr. Stankovce 28 7 3 18 29:55 24
13 • Topoľníky 28 6 5 17 25:69 23
14 • Bánovce 28 6 1 21 32:59 19
15 • Nitra jun. 28 4 6 18 30:56 18
16 • Galanta 28 2 5 21 15:89 11

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Bziny – ŽFK Bánovce 0:0 
(v 55. zápas pre búrku ukončený)

Stretnutím proti hráčkam obce Bziny 
futbalistky ŽFK Bánovce nad Bebravou 
ukončili súťažný ročník v druhej lige Západ.  
Ani na nekvalitnom trávniku štvrtého celku 
ligy nestratili zverenkyne Miloša Šagáta 
neporaziteľnosť, napriek tomu, že Bziny 
boli bánovským dievčatám vyrovnaným 
súperom. Tréneri ŽFK pripravili na 
domáce hráčky dobrú taktiku založenú 
na precíznej obrane, držaní lopty v strede 
ihriska a rýchlymi protiútokmi na útočníčku 
Domčekovú. Prvý polčas, napriek viacerým 
príležitostiam skončil bez gólov. Do druhého 
dejstva lepšie vstúpili Bánovčanky, ktoré už 
v 47. minúte mohli ísť 
do vedenia, ale výborná 
strela najlepšej hráčky 
Griačovej skončila z 30 
metrov len na hornom 
brvne. V 55. min vstúpila 
do stretnutia príroda. Nad 
ihriskom sa spustila silná 
búrka, ktorá skoro na 
hodinu vyhnala hráčky do 
šatní. Hlavný rozhodca 
s delegátom zápasu 
už nedovolili z dôvodu 
nespôsobilého terénu 
a pretrvávajúceho dažďa 
pokračovať v hre. ŽFK 

tak nenašiel premožiteľa ani v dohrávke 
a s 11 bodovým náskokom suverénne vyhral 
II. ligu Západ, keď v jarnej časti inkasovali 
v 7 zápasoch len jediný gól. Bodku za 
vydareným súťažným ročníkom 2013/2014 
urobil generálny sekretár ženského 
futbalu SFZ pán Georgiev, ktorý osobne 
v kultúrnom dome v Bzinách pogratuloval 
a poďakoval hráčkam a realizačnému tímu 
ŽFK, za predvedené výkony a odovzdal im 
víťazný pohár a pozlátené medaily. Hráčky 
Bánoviec si vybojoval priamy postup do 
I. ligy žien. Teraz je už len na realizačnom 
tíme a futbalistkách, či uvedenú ponuku 
príjmu a podmienky I. ligy dokážu splniť. 
Za predvedené výkony a príkladný prístup 
k futbalu v posledných rokoch by si to plne 
zaslúžili.             aj mš

Postup do play off:
Spartak – Flamengo 5:0 
(11:7, 11:9, 13:11, 11:8, 
11:7)
Banok - Traja Králi 4:5 
(7:11, 11:6, 11:9, 11:8, 
8:11, 9:11, 11:9, 10:12, 
7:11)

Play- off:
1.zápas:

Adamovské Kochanovce 
– Spartak  5:0 (11:9, 11:5, 
11:9, 11:7, 11:7)

EuroProfit – Traja Králi 
5:2 (11:7, 6:11, 11:7, 5:11, 
11:5, 13:11, 11:7)

2.zápas: 
hrá sa na dve hrané 

stretnutia
 (sobota 7.6.2014) 

16:00 Spartak – 
Adamovské Kochanovce
17:30 Traja Králi - 
EuroProfit 

aj jf

Ultramaratónci nielen zo Slovenska, ale aj 
Poľska, Maďarska či Česka sa ráno 24. mája 
postavili na štart Bánovskej stovky. Na tretom 
ročníku sa predstavilo 88 priaznivcov dlhého 
behu v prírode, čo bolo o 49 viac ako minulý rok. 
Trať dlhú 105 kilometrov najrýchlejšie zvládol 
Mikuláš Kéri, ktorý prišiel do cieľa v čase 18 h:38 
m:25 s. Len o štyri sekundy horší čas namerali 
vo finiši druhému Renému Mrázovi, za ktorým 
na treťom mieste prišiel s 82 minútovom stratou 
Patrik Hrotek. Prvou ženou v cieli bola Mónika 
Grimm, ktorá spomedzi šiestich žien najlepšie 
zvládla trať vedúcu najkrajšími časťami nášho 
okolia. Za Bánovskou stovkou aj tento rok 
organizačne stál Ján Pristach, ktorý nám 
poskytol rozhovor. 

 Bánovská stovka má za sebou už tretí ročník. 
S odstupom času, ste spokojný ako dopadol?
Po treťom ročníku som asi najspokojnejší 
zo všetkých doterajších ročníkov Bánovskej 
stovky. Trúfam si povedať, že sme sa poučili z chýb 
a väčšinu nedostatkov sa nám v tomto roku podarilo 
odstrániť k spokojnosti účastníkov. Pridávame malé 
„chuťovečky“ a bonusy navyše. Musím sa pochváliť, 
ako prvý stokilometrový pochod na Slovensku 
sme prišli so systémom čipových kontrol. To 

znamená, že pri registrácii dostal každý bežec 
vlastný čip, ktorý potom na živých medzikontrolách 
iba priložil k čítačke a okamžite bolo zaznamenané 
jeho meno a štartové číslo vo výsledkovej listine, 
spolu s časom a priemernou rýchlosťou. Tieto 
výsledky sme priebežne posielali na webovú 
stránku, čiže ktokoľvek mohol online sledovať, ako 
sa preteky vyvíjajú. 

Trať bola totožná ako predchádzajúci 
ročník, čo vás inšpirovalo pri jej výbere?  
Pri výbere trate je pre mňa prvoradým kritériom 
ukázať účastníkom mimo nášho regiónu to 
najkrajšie, čo okolie Bánoviec ponúka. Nesmie 
teda chýbať hrebeň Nitrických vrchov, Baske, okolie 
Udriny, atď. A musím povedať, že naša príroda býva 
účastníkmi veľmi vychválená, mnohí vravia, že 
netušili, aký krásny kút republiky sa tu skrýva. 

Zorganizovať ultramaratón nie je 
jednoduché, kto vám pri príprave pomáhal? 
Pomáhali mi takmer totožní ľudia ako v minulosti, 
no tento rok sa ich rady, v súvislosti s nárastom 
počtu bežcov, rozšírili. Celý tím je zatiaľ zložený z 
rodinných príslušníkov, kamarátov, kolegov z práce, 
čiže mne blízkych ľudí, ale dostal som napríklad 
zaujímavú ponuku od turistov zo Zvolena a známej 

jedného zo súťažiacich. Takéto a podobné ponuky 
sa jednoducho neodmietajú. Keď máte okolo seba 
pre vec zanietených ľudí, nie je vôbec problém 
personálne obsadiť kontroly.

Aj Bánovská stovka je dôkazom toho, že 
diaľkové pochody získavajú na popularite...
Nad tým si už dlho lámem hlavu, ale zároveň to 
vítam. Momentálne aj beh zažíva svoju renesanciu, 
takže možno to bude tým, že ľudom sa vysedávanie 
za počítačom, či pred televízorom už zunovalo 
a vracajú sa k základným a zdraviu prospešným 
hodnotám. Pri stovkách si treba siahnuť hlboko na 
dno svojich fyzických, ale hlavne duševných síl a 
popasovať sa predovšetkým sám so sebou. To bude 
tiež možno jeden z aspektov, ktorý si chcú účastníci 
vyskúšať a zažiť na vlastnej koži.

Plánujete do budúcnosti pripraviť aj kratšiu 
trať, ktorá bude prístupnejšia viacerým ľuďom?
Kratšiu trasu nepripravujem a to z úplne 
jednoduchého dôvodu. V máji prebieha Bánovská 
50-ka, ktorá má veľkú časť trasy podobnú. Je tu teda 
akcia prístupná aj masám. Paradoxne, najdlhšia 
trasa Bánovskej 50-siatky, nie je tak navštevovaná 
ako stovka. Je to asi dané tým, že táto akcia je 
považovaná skôr za regionálnu, naproti tomu stovka 
má účasť silne medzinárodnú. V tomto roku prišlo 
24 účastníkov z Čiech, ôsmi z Maďarska a jeden 
z Poľska.              aj

Marek Hajšo: 
Motošport 
mám tak 

trochu v krvi
V dňoch 24. a 25. mája sa na Jankovom Vŕšku išiel Maverick 
Rescue Euro Cup, na ktorom sa zúčastnilo aj niekoľko rodákov 
z okolia Bánoviec. Jedným z nich bol aj Marek Hajšo, ktorý si v 
nedeľu na veľmi dobre známej  trati vylepšil osobný rekord na 
úctyhodných 2:17:80. „Akoby tu cestu stavali kvôli závodom do 
vrchu a nie kvôli pamätníku. Poznám ju naspamäť, každú zákrutu, 
prepadlinu, sklon. Trať je široká, technická a zároveň veľmi rýchla. 
Dosahujem tu rýchlosti okolo 140 km/h a priemernú cez 96 km/h. 
Dokázal by som tu jazdiť aj päťkrát do roka“ povedal pretekár mps 
Racing. Marek sa publiku predstavil na Renaute Clio. Pod nový 
osobný rekord sa podpísali aj úpravy, ktoré 32-ročný Bánovčan 
urobil na svojom auto cez zimu „Upravil som hlavne podvozok na 
zadnej náprave. Potom nasledovalo trochu odľahčenie, čo bolo 
podľa predpisov do triedy N dovolené . Vyhádzal som tapacíry 
a zbytočné plasty. Nakoniec prišiel rad na sanie motora, ktoré 
je tiež trochu upravené“. Keďže je rodákom z Uhrovca preteky 
do vrchu už teda mohol od malička sledovať naživo „Ako skalný 
fanúšik motošportu som odjakživa sníval o tom, že raz aj ja budem 
pretekať. Vždy ma zaujímal motošport. Či už rally alebo závody 
do vrchu.  Mám to tak trochu v krvi, alebo ako sa hovorí v zákulisí 
motošportu,  v žilách mi namiesto krvi koluje benzín“.  Preteky 
aut sú drahým hobby, čo samozrejme vie aj Marek. „Z veľkej časti 
si všetko hradím sám. Občas mi pomôžu ohľadom technických 
veci známi, hlavne môj dobrý kamarát a mechanik v jednej osobe 
Pavol Janáč. Od jediného sponzora som dostal oleje, čističe, 
mazadlá či brzdovú kvapalinu.“ Rýchlosť a autá nie sú jedinou 
športovou záľubou Mareka Hajša. „Desať rokov robím extrémny 
skialpinizmus, občas si zalezieme po skalách a po ľadopádoch, 
Skúšal som aj paraglajding, proste bavia ma veci, kde je vo 
veľkých dávkach prítomný adrenalín“.    aj

Futbalistky postúpili do prvej ligy
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